

令和 5 年度 あさぎり町水道事業報告書

1. 概 況

- ① **業務状況について** 当年度の給水件数は、70,907 件で前年度の給水件数 70,480 件と比較し 427 件増加している。なお、当年度の年間給水量は、1,499,312³m³となり、これに対する年間配水量は、1,957,495³m³となっている。有収率については、本年度は 76.6%となっている。
- ② **収益的収入及び支出について** 当年度の収益的収支は、事業収益 432,102,819 円（税込 466,433,228 円）、事業費用 392,370,311 円（税込 402,699,980 円）で、純利益 39,732,508 円を計上した。
- ③ **資本的収入及び支出について** 当年度の資本的収支は、収入において 395,418,063 円（税込 395,463,163 円）、支出において 489,091,620 円（税込 512,650,637 円）となった。これにより収入が支出に対し不足する額 93,673,557 円（税込 117,187,474 円）は、過年度分損益勘定留保資金 85,488,608 円及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額 31,698,866 円で補填した。令和 5 年度末の内部留保資金現在高は、令和 4 年度末に比較して 3,832,441 円増加し、620,409,229 円となった。
- ④ **水道施設及び設備等の整備状況について**
漏水原因の多くは耐用年数を過ぎた管路の老朽化によるものであり、平成 27 年度より免田地区を中心とした管路の更新に着手しており、本年度は 1,428.94m の配水管布設替工事を実施した。
令和 3 年度より水道施設再編整備事業（今村・須恵中央・岡原第一及び第二浄水場を廃止し須恵・岡原ポンプ場を建設し吉井浄水場水系に統合する。）に着手しており、令和 5 年度は須恵送水ポンプ場第 2 期工事を発注したが、半導体不足による薬注制御盤の納期遅延により令和 6 年 5 月 31 日まで工期を延長した。須恵送水ポンプ場から高区配水池までの送水管新設工事 2,084.4m を実施した。岡原ポンプ場建設用地 1,552 m²を購入し、岡原配水ポンプ場の実施設計及び吉井浄水場水系から岡原配水ポンプ場までの送水管設計 2,657.6m を実施した。また、前年度に続き災害時の対策として貯水機能付き給水管の整備（免田・岡原地区）を行った。

2. 業 務 量

(1) 業務量

(単位 : 件 ・ m³ ・ 円 ・ %)

区 分	令和5年度 ①	令和4年度 ②	増 減 (①-②) ③	伸 率 (③÷②)
年度末給水件数	5,896	5,921	△ 25	△0.4 %
期 間 配 水 量	1,957,495	2,025,069	△ 67,574	△3.3 %
月 平 均 配 水 量	163,125	168,756	△ 5,631	△3.3 %
期 間 給 水 量	1,499,312	1,529,375	△ 30,063	△2.0 %
月 平 均 給 水 量	124,943	127,448	△ 2,505	△2.0 %
有 収 率	76.6 %	75.5 %	1.1 %	

(2) 事業収益及び事業費用に関する事項

(単位：円)

区 分 (款 ・ 項 ・ 目)	令和5年度	令和4年度	比 較
1 水道事業収益 (A)	432,102,819	381,991,179	50,111,640
1 営 業 収 益	197,945,465	200,473,477	△ 2,528,012
1 給 水 収 益	197,653,450	199,994,386	△ 2,340,936
2 受託工事収益	0	0	0
3 その他の営業収益	292,015	479,091	△ 187,076
2 営業外収益	234,152,354	181,517,702	52,634,652
1 受取利息及び配当金	125,635	29,906	95,729
3 他会計補助金	25,988,540	28,655,336	△ 2,666,796
4 長期前受金戻入	133,669,785	77,814,795	55,854,990
6 雑収益	78,864	44,700	34,164
7 資本費繰入収益	74,289,530	74,972,965	△ 683,435
8 国庫補助金	0	0	0
3 特 別 利 益	5,000	0	5,000
2 過年度損益修正益他	5,000	0	5,000
1 水道事業費用 (B)	392,370,311	382,851,017	9,519,294
1 営 業 費 用	366,336,111	356,334,889	10,001,222
1 原水及び浄水費	39,106,640	78,785,955	△ 39,679,315
2 配水及び給水費	54,122,034	59,552,873	△ 5,430,839
3 受託工事費	0	0	0
4 総 係 費	30,768,974	30,478,102	290,872
5 業 務 費	10,302,842	18,780,835	△ 8,477,993
6 減価償却費	173,800,817	168,574,141	5,226,676
7 資産減耗費	58,234,804	162,983	58,071,821
8 その他の営業費用	0	0	0
2 営業外費用	25,880,166	26,407,587	△ 527,421
1 支払利息及び企業債取扱諸費	25,768,074	26,113,920	△ 345,846
3 雑 支 出	112,092	293,667	△ 181,575
3 特 別 損 失	154,034	108,541	45,493
4 災害による損失	0	0	0
5 過年度損益修正損	154,034	108,541	45,493
純 利 益 (A) - (B)	39,732,508	△ 859,838	40,592,346

3. 会 計

(1) 企業債の概要

借 入 先	前年度末残高	当年度借入額	当年償還額	当年度末残高
財 務 省	1,756,323,297	269,000,000	146,042,316	1,879,280,981
地方公共団体金融機構	140,139,338		15,410,694	124,728,644
計	1,896,462,635	269,000,000	161,453,010	2,004,009,625

令和 5 年度 水道事業会計 損益計算書

(令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月31日 まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	197,653,450		
(2) その他の営業収益	292,015	197,945,465	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	39,106,640		
(2) 配水及び給水費	54,122,034		
(3) 総係費	30,768,974		
(4) 業務費	10,302,842		
(5) 減価償却費	173,800,817		
(6) 資産減耗費	58,234,804	366,336,111	
営業損失			168,390,646
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	125,635		
(2) 他会計補助金	25,988,540		
(3) 長期前受金戻入	133,669,785		
(4) 雑収益	78,864		
(5) 資本費繰入収益	74,289,530	234,152,354	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	25,768,074		
(2) 雑支出	112,092	25,880,166	208,272,188
経常利益			39,881,542

5 特別利益

(1) 過年度損益修正益	5,000	5,000
--------------	-------	-------

6 特別損失

(1) 過年度損益修正損	154,034	154,034	△149,034
当年度純利益			39,732,508
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			39,732,508

令和 5 年度 水道事業会計 貸借対照表

(令和 6 年 3 月 31 日)

資 産 の 部

円 円 円 円

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		26,644,470	
ロ 建物	163,620,374		
建物減価償却累計額	<u>△71,294,382</u>	92,325,992	
ハ 構築物	7,235,255,271		
構築物減価償却累計額	<u>△3,266,575,529</u>	3,968,679,742	
ニ 機械及び装置	1,338,135,103		
機械及び装置減価償却累計額	<u>△1,228,494,626</u>	109,640,477	
ホ 車輛運搬具	3,784,927		
車輛運搬具減価償却累計額	<u>△1,840,340</u>	1,944,587	
ヘ 工具、器具及び備品	15,206,134		
工具、器具及び備品減価償却累計額	<u>△3,237,988</u>	11,968,146	
ト 建設仮勘定		146,643,781	
チ その他有形固定資産	1,350,000		
その他有形固定資産減価償却累計額	<u>△1,282,500</u>	67,500	
有形固定資産合計			4,357,914,695

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		80,300	
無形固定資産合計			80,300

(3) 基金

投資その他の資産合計		250,120,710	250,120,710
------------	--	-------------	-------------

固定資産合計

4,608,115,705

2 流動資産

(1) 現金預金		638,067,664	
(2) 未収金	57,698,918		
貸倒引当金	<u>△76,594</u>	57,622,324	
(3) 貯蔵品		8,494,204	
(4) 前払金		35,700,000	

流動資産合計

739,884,192

資 産 合 計

5,347,999,897

負 債 の 部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,796,448,932		
ロ その他の企業債	3,853,841		
固定負債合計			1,800,302,773
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	157,060,693		
ロ その他の企業債	546,159		
(2) 未払金	22,232,559		
(3) 預り金	3,202,896		
(4) 前受金	46,100,000		
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	3,155,000		
ロ 法定福利費引当金	652,000		
流動負債合計			232,949,307
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	3,984,265,769		
(2) 長期前受金収益化累計額	△2,257,374,260		
繰延収益合計			1,726,891,509
負 債 合 計			3,760,143,589

資 本 の 部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ 出資金	999,371,396		
ロ 組入資本金	336,358,666		
資本金合計		1,335,730,062	
資本金合計			1,335,730,062
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫(県)補助金	1,382,336		
ロ 受贈財産評価額	3,317,661		
ハ 工事負担金	9,197,828		
ニ 水道加入金	7,125,385		
資本剰余金合計		21,023,210	
(2) 利益剰余金			

イ	減債積立金	181,370,528		
ロ	建設改良積立金	10,000,000		
ハ	当年度未処分利益剰余金	<u>39,732,508</u>		
	利益剰余金合計		<u>231,103,036</u>	
	剰余金合計			<u>252,126,246</u>
	資 本 合 計			<u>1,587,856,308</u>
	負債資本合計			<u><u>5,347,999,897</u></u>